
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  43Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

PORTARIA DE REDES. Nº 322/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
11 DE JULHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 583/2017-
GAB/PAD, de 03/07/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria Nº 168/2017-GAB/PAD 
de 24/02/2017, publicada no DOE n° 33.325 de 03/03/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 226/2017-GAB/PAD de 24/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.381 de 25/05/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 203673
PORTARIA DE PRORR. Nº 273/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

11 DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 235/2017-GAB/PAD de 22 
de maio de 2017, publicada no DOE n° 33.379 de 23 de maio 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 595/2017-GAB/
PAD, de 05 de julho 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 203677
PORTARIA DE SUBST. Nº 232/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

12 DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.123/2017-
GAB/PAD, datado de 05 de julho de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1, designada pela Portaria nº 272/2017-GAB/
PAD, de 30/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.385 
31/05/2017, pela servidora TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 203681
PORTARIA Nº 143/2017-GAB/SIND. BELÉM, 11 DE 

JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1125396/2017;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 203676
PORTARIA DE SUBST. Nº 231/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

12 DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.125/2017-
GAB/PAD, datado de 05 de julho de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1, designada pela Portaria nº 271/2017-GAB/
PAD, de 29/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.385 
31/05/2017, pela servidora TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 203680

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: TELMA MARINHO DA CUNHA
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 13/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5905921/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. DE NAZARÉ/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 187786A/1
NOME: PEDRO NAZARENO VIEIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/06/17 A 05/07/17
MATRÍCULA: 528110/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE EDGAR PORTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187764A/1
NOME: RENATA DAMASCENO MOURA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/06/17 A 12/07/17
MATRÍCULA: 57188597/3 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187781A/1
NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/06/17 A 05/08/17
MATRÍCULA: 6332790/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187886A/1
NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/06/17 A 05/08/17
MATRÍCULA: 6332790/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187886A/2
NOME: ANA CRISTINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/06/17 A 11/07/17
MATRÍCULA: 5314313/3 CARGO: PROF.
LOT: EE DONATILA LOPES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187848A/1
NOME: ANA MARIA DE FREITAS MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/05/17 A 23/06/17
MATRÍCULA: 54197642/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES II/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187817A/1
NOME: ANA CLÁUDIA SOARES DUARTE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/05/17 A 15/06/17
MATRÍCULA: 5900498/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE S. FRANCISCO XAVIER/ABAETETUBA

LAUDO MÉDICO: 187793A/1
NOME: ANDREA LÚCIA REIS GOMES
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 20/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 57202800/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CELSO MALCHER/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187860A/1
NOME: GILMARA OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 30/05/17 A 19/06/17
MATRÍCULA: 57213216/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE BARÃO DE IGARAPÉ MIRI/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187580A/1
NOME: FERNANDO ANTONIO MORAES COSTA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 31/05/17 A 19/06/17
MATRÍCULA: 5233143/3 CARGO: PROF.
LOT: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187577A/1
NOME: FABIANA CRISTINA MIRANDA MIGUEL DE ARAÚJO
CONCESSÃO: 43 DIAS
PERÍODO: 19/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5893903/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA LUZIA DE MARILAC/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187614A/1
NOME: EDILEIA DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/06/17 A 01/07/17
MATRÍCULA: 57208791/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULINO DE BRITO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187661A/1
NOME: ELIANA PACHECO VILHENA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 31/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5629896/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEP. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187681A/1
NOME: ANTONIO CÉLIO ARNOUR DA SILVA
CONCESSÃO: 53 DIAS
PERÍODO: 09/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 57203571/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANGELO MORETTI/OUREM
LAUDO MÉDICO: 187561A/1
NOME: JOSE ALCÂNTARA DE VILHENA
CONCESSÃO: 97 DIAS
PERÍODO: 26/03/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 606790/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE BASÍLIO DE CARVALHO/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 187522A/1
NOME: IRENE PARAENSE DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 54190974/1 CARGO: PROF.
LOT: DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187591A/1
NOME: SHUELEN SILVA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 20/07/17
MATRÍCULA: 57224741/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BENÍCIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 187600A/1
NOME: TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 19/06/17
MATRÍCULA: 5618460/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PORANGA JUCÁ/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 187619A/1
NOME: TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 19/06/17
MATRÍCULA: 5618460/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ODETE MARVÃO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 187619A/2
NOME: TARCISIA MARIA ALVÃO CORREA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5801230/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187602A/1
NOME: MÁRCIA CRISTINA TAVARES LEÃO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/05/17 A 09/06/17
MATRÍCULA: 5194342/3 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ ALVARES DE AZEVEDO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187671A/1
NOME: MIGUEL ARCANJO E LIMA CAMPOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/05/17 A 29/07/17
MATRÍCULA: 5716594/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO PEDROSO/BELÉM


